^a *Segue depennato suis* ^b *procuratores nell'interlinea* ^c *così* ^d *segue depennato et domum* ^e *segue depennato scriptore*

1310 maggio 23, in palatio archiepiscopali

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Roberto e Francesco de Bennama, mercanti genovesi, rilasciano procura a Bandinello Guidi e Manfredino Flami lucchesi per recuperare due balle di tessuto d'oro e di seta sottratte nel territorio di Rochaforte.

Il documento presenta sei formule ecceterate seguite da spazi bianchi.

Procuratio Roberti et Francischi de Bennama

In nomine Domini amen. In presentia venerabilis viri, domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, Robertus de Bennama et Francischus de Bennama, cives et mercatores Ianue, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt, ipsi et quilibet ipsorum, suos veros et legitimos procuratores et nuntios speciales Bandinellum Guididi de Lucha et Manfredinum Flami de Lucha, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conductio occupantis et quod unus inceperit alter possit proseguire et finire, et coram quocumque iudice tam ecclesiastico quam seculari et tam in agendo quam in defendendo, ad habendum, petendum et exigendum atque recipiendum a quacumque persona, collegio, corpore et universitate ballas duas pannorum auri et serici que capte fuerunt in terra seu districtu egregii viri / (c. 36r) domini Rochaforte, domini castri Rochaforte, dictorum Roberti et Francischi, ad libellum et libellos dandum ***^a et ad laudem represaliarum de predictis ballis proseguendum et petendum et obtinendum seu earum valimento unum procuratorem vel plures loco ipsorum constituendum et substituendum et quem seu quos constituerint et substituerint seu eorum alter constituerit et substituerit ex nunc constituunt, substituunt et renovant et generaliter ad omnia et singula et cetera, ***^b dantes et concedentes et cetera, ***^c nec non promittentes michi notario infrascripto et cetera, ***^c Et volentes relevare et cetera, ***^d et ad maiorem certitudinem et cetera, ***^e. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, secundum cursum Ianue, die XXIII^a maii, circa vespas, presentibus testibus fratre Percivale

Gutuerio de Ast ordinis Minorum, presbitero Martino, ministro ecclesie Sancte Agnetis Ianuensis, Petro Grullo de Saona notario et Nicolao de Turcha clerico.

^a 7 righe ^b 9 righe ^c 5 righe ^d 4 righe ^e 3 righe.

(c. 36v) **Iunius**

73

1310 giugno 2, in pontili palatii archiepiscopalis

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, a seguito della denuncia di Luchino de Marino, Andriolo Pellegrino, Guglielmo de Lanfranco, Giovanni de Murta e Giacomo Rosso di Asti, sapienti super officio de robariis, rilascia mandato di fare copia di documenti pontifici al maestro dell'ospedale di San Giovanni Gerosolimitano super facto passagii.

Protestatio domini archiepiscopi Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, respondendo cuidam denuntiationi seu protestationi nunc eidem facte per Luchinum de Marino, Andriolum Pelegrinum, Guillelmum de Lanfranco, Iohannem de Murta et Iacobum Rubicum de Ast, sapientes constitutos super officio de robariis, dixit quod paratus est et paratum se offert dare seu dari facere eidem seu alteri ipsorum vel alteri persone pro ipsis copiam litterarum papalium seu rescriptorum apostolicorum super facto passagii concessarum seu concessorum magistro hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, que registracte sunt et scripte seu registracta et scripta in cartulario diversorum negotiorum actorum publicorum curie prefati domini archiepiscopi, et eisdem omnia facere que de iure facere debet de hiis

et super hiis que in dicta denuntiatione seu protestatione continentur; et petit prefatus dominus archiepiscopus a supradictis sapientibus dicti officii robarie sibi fieri copiam de denuntiatione seu protestatione predicta, precipiens etiam et mandans michi notario infrascripto et scribe curie ipsius domini archiepiscopi idem dominus archiepiscopus quod dictum rescriptum apostolicum exempletur per me dictum notarium vel per aliquem notarium suum presentibus dominis sapientibus supradictis et copia dicti rescripti fiat et fieri debeat dictis sapientibus sive alicui ipsorum et eisdem tradatur in scriptis. Et de predictis omnibus prefatus dominus archiepiscopus precepit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitat^{is} M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die secunda iunii, post vesp^{er}as et ante completorium, presentibus testibus domino Henrico Yllionis, domino Nicolino dicto Cardinali iurisperitis, Baldo et Sallado de Spinulis et Brancha de Yssacurte notario et pluribus aliis.

74

1310 giugno 8, *in domibus monasterii de Iubbino*

Il monastero di San Dionigi della diocesi di Milano, rappresentato dall'abate Paolo di Besana, rilascia quietanza a Febo della Torre e a Guglielmo Porro, rappresentati da frate Stefano, converso dello stesso monastero, di 600 terzoli a saldo dei 1000 dovuti di cui al n. 5.

Nel margine esterno « Factum ».

Quitatio dominorum Febi de la Turre et Guillelmi Porri, civium Mediolanensium

In nomine Domini amen. Reverendus vir, dominus dompnus Paulus de Bessana, Dei gratia abbas monasterii Sancti Dionisii Mediolanensis diocesis, in remotis partibus existens, non audens ad dictum monasterium accedere, nomine sui monasterii confitetur fratri Stephano, converso eiusdem monasterii, se habuisse et recepisse libras sexcentas tertiolorum monete Mediolanensis a fratre Stephano, converso predicto dicti monasterii, ad integram solutionem

et satisfactionem de libris mille tertiorum eiusdem monete Mediolanensis, ipso dante et solvente nomine et vice nobilium virorum dominorum Febi de la Turre et Guillelmi Porri, civium Mediolani, et pro ipsis et ipsorum altero et de ipsorum et cuiuslibet ipsorum propria pecunia pro anno proxime preterito qui finivit in festo sancti Martini proxime preteriti et etiam plenam et integram solutionem et satisfactionem omnium eorum que peti possent per dictum dominum abbatem seu dictum monasterium a dictis dominis Febo et Guillelmo Porro occasione investiture, tam pro ficto seu pensione quam pro aliis dicta occasione a die dicte investiture totius castri, burgi, domorum, terrarum et possessionum dicti monasterii, que et quas dicti domini Febus et Guillelmus conducunt ab ipso monasterio seu a dicto domino abbate nomine ipsius monasterii usque ad^a dictum festum sancti Martini proxime preteriti, renunciando exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et dicte pensionis, solutionis et satisfactionis non habite et non recepte, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri. Quas libras mille tertiorum prefatus dominus abbas habere et recipere debet a dictis dominis Febo et Guillelmo annuatim in quolibet festo sancti Martini pro pensione et nomine pensionis dictorum castri, burgi, domorum, possessionum et terrarum universarum iacentium^b in burgo et territorio de Merate diocesis Mediolanensis, et locorum circumstantium pertinentium et spectantium ad monasterium Sancti Dionigii prelibatum, que et quas castrum, burgum, domos, possessiones et terras universas iacentes in dictis burgo et territorio de Merate pertinentia et pertinentes ad dictum monasterium dicti domini Febus et Guillelmus conducunt a dicto domino abbate seu a dicto monasterio, ut de ipsa locatione constat publico instrumento scripto manu Catholi de Robiate notarii, M^oCCC^oV^o, die VII^o mensis martii, et quam locationem fecit nomine / (c. 37r) dicti^c abbatis predicti, nomine dicti sui monasterii, dictis dominis Febo et Guillelmo Phylippus, filius quondam domini Placentini, civis Mediolanensis porte Orientalis, eius procurator et syndicus, ut de ipsa constat publico instrumento scripto manu Ambrosii Buzaleonis de Merate notarii, M^oCCC^o quarto, die XX^a februarii. Unde promittit et convenit prefatus dominus abbas nomine dicti monasterii dicto fratri Stephano, stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum dominorum Febi et Guillelmi, nullam de cetero actionem, questionem seu controversiam facere vel movere seu lis movebitur contra ipsos vel aliquem ipsorum seu heredes suos vel bona eorum seu cuiuslibet ipsorum seu contra dictum fratrem Stephanum nomine ipsorum per ipsum dominum abbatem vel per aliquam aliam interpositam personam ab ipso causam habentem pro dicta pecu-

nie quantitate dicti anni proximi preteriti nomine pensionis, redditus supradicti dicti monasterii vel per aliquam partem ipsarum librarum mille dicte monete Mediolanensis, alioquin penam dupli de quanto et quotiens actio, questio, lis et controversia^d moveretur contra ipsos vel ipsorum alterum pro dicta pecunie quantitate vel pro aliqua parte ipsius pecunie per ipsum dominum abbatem vel per aliquam personam pro ipso, cum refectioe dampnorum et expensarum stipulata et promissa, ipse dominus abbas dictis^e dominis Febo et Guillelmo seu dicto fratri Stephano nomine ipsorum dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum omnia supradicta dictus dominus abbas dictis dominis Febo et Guillelmo seu dicto fratri Stephano nomine ipsorum pro dicta pecunie quantitate omnia bona dicti monasterii habita et habenda pignori obligavit. Actum in domibus^f monasterii de Iubbino ordinis Cisterciensis Ianuensis diocesis, anno dominice nativitat^o M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die VIII^a iunii, circa tertiam, presentibus testibus domino fratre Beltrame, abbate dicti monasterii de Iubbino, dompno Ruffino, priore eiusdem monasterii, et dompno Iohanne de Beltrame de Placentia, monaco dicti monasterii de Iubbino.

^a ad *nell'interlinea su in depennato* ^b *segue depennato cum* ^c *precede depennato*
predicta ^d *segue depennato fieret* ^e *segue depennato nominibus* ^f *segue depennato de*

75

1310 giugno 8, *in domibus monasterii de Iubbino*

Paolo di Besana, abate del monastero di San Dionigi della diocesi di Milano, rilascia quietanza a Filippone della Torre, rappresentato da frate Stefano, converso dello stesso monastero, di quanto trattenuto in qualità di economo (v. n. 10).

Nel margine interno « Factum ».

Quitatio domini Philipponi de la Turre

In nomine Domini amen. Reverendus vir dominus dompnus Paulus de Bessana, Dei gratia abbas monasteri Sancti Dionisii Mediolanensis diocesis,

in remotis^a partibus existens, non audens ad dictum suum monasterium accedere, nomine dicti monasterii confitetur fratri Stephano, converso eiusdem monasterii, se habuisse et recepisse a dicto fratre Stephano, dante et solvente pro reverendo viro domino Phylippono de la Turre, procuratore et sindico seu yconomo dicti monasterii, integram solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod dictus dominus abbas habere et recipere debet a dicto yconomo de hiis que dictus yconomus habuit, gessit, procuravit et recepit de questu et administratione factis per ipsum iconomum bonorum et rerum dicti monasterii occasione dicti yconomatus ac etiam bonam et integram restitutionem, satisfactionem et solutionem de reliquis omnium eorum que pervenerunt seu pervenisse potuerunt ad manus dicti yconomi de rebus et bonis dicti monasterii occasione dicti yconomatus, quocumque modo vel ingenio pervenerunt vel pervenire potuerunt ad manus dicti iconomi, videlicet a principio dicti iconomatus usque ad festum sancti Martini proxime preteriti, renuntians exceptioni non habite, non recepte et non solute dicte solutionis, satisfactionis et restitutionis et omni alii iuri. Unde promittit et convenit dicto domino Phylippono prefatus dominus abbas, nomine dicti monasterii, seu dicto fratri Stephano, stipulanti et recipienti nomine et vice dicti domini Phylipponi, nullam de cetero actionem, questionem seu controversiam facere vel movere per se vel per aliam interpositam personam causam habentem ab eo contra ipsum dominum Phylipponum vel bona sua seu heredes suos vel contra ipsum fratrem Stephanum, nomine ipsius domini Phylipponi, pro dicta solutione, satisfatione / (c. 37v) et restitutione dicti yconomatus vel pro aliqua parte ipsius a principio dicti iconomatus usque ad festum sancti Martini proxime preteriti, alioquin pena<m> dupli de quanto et quotiens actio et questio contrafieret seu lis moveretur per ipsum dominum abbatem vel per aliquam aliam personam pro ipso contra dictum dominum Phylipponum yconomum seu contra dictum fratrem Stephanum, nomine ipsius qui supra, cum refectione dampnorum et expensarum dicto domino Phylippono seu dicto fratri Stephano, recipienti pro ipso, stipulata et promissa dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis supradictis attendendis firmiter et observandis dicto domino Phylippono yconomo seu dicto^b fratri Stephano, stipulanti pro ipso, ipse dominus abbas omnia bona dicti monasterii habita et habenda pignori obligavit. Actum in domibus monasterii de Iubbino ordinis Cisterciensis Ianuensis diocesis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die ottava iunii, circa tertiam, presentibus testibus domino fratre Beltrame, abbate dicti mona-

sterii de Iubbino, dompno Ruffino, priore eiusdem monasterii, et dompno Iohanne de Beltrame de Placentia, monaco dicti monasterii de Iubbino.

^a *Segue depennato agentis* ^b *segue depennato domino Phylippono*

76

1310 giugno 10, *in pontili palatii castri Sancti Silvestri*

La chiesa di Sant'Ambrogio di Fegino, rappresentata dal ministro prete Bertolino, concede in livello per 29 anni rinnovabili, a partire da Natale, a Giacomo del fu Filippo di Fegino un terreno situato a Fegino, in località in Cissella, per un canone annuo di 16 soldi per i primi 7 anni e di 30 per i successivi. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Nel margine esterno « Factum per dicto Iacobo ».

Libellum ecclesie de Fegino et Iacobi de Fegino

In nomine Domini amen. Ego presbiter Bertholinus, minister ecclesie Sancti Ambrosii de Fegino Ianuensis diocesis, nomine et vice dicte ecclesie et pro ipsa titulo locationis et libellario nomine loco et concedo tibi Iacobo, filio quondam Phylippi de Fegino, recipienti pro te et heredibus tuis, petiam unam terre dicte ecclesie arborate arboribus castanearum et aliis diversis arboribus posite in teritorio de Fegino, loco ubi dicitur in Cissella, cui coheret superius terra quondam Lanfranchi Gallette mediante via, inferius fossatus, ab uno latere terra dicte ecclesie et ab alio latere terra heredum quondam Guillelmini de Castan(eis) et cum omnibus aliis confinibus si qui forent, egressibus et exitibus suis, ad habendum, tenendum, godiendum et ussuctandum a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti novem proxime venturos et finitis dictis viginti novem annis usque ad alios viginti novem tunc proxime venturos, te dante et solvente sive successoribus tuis dantibus et solventibus michi sive successoribus meis nomine dicte ecclesie sive ipsi ecclesie pro pensione et nomine pensionis dicte terre quolibet anno in festo nativitatis Domini soldos sexdecim ianuinorum usque ad annos septem proximos venturos et abinde ultra^a soldos triginta ianuinorum usque

ad dictum tempus dictorum primorum viginti novem annorum et pro aliis viginti novem annis tunc proxime sequentibus, in quolibet anno pro pensione et nomine pensionis dicte terre in dicto festo nativitatis Domini alios soldos triginta ianuinorum, promittens nomine dicte ecclesie tibi, recipienti pro te et heredibus tuis, dictam terram tibi locationis titulo et libellario nomine locatam per me dicto nomine dicte ecclesie usque ad dictos terminos legitime^b dimittere, defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis dicte ecclesie et dictam terram non auferre nec subtrahere nec pensionem augere, sed ipsam tibi et heredibus tuis dimittere usque ad dictos terminos sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie et refectioe dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Versa vice et ego dictus Iacobus, dictam terram pactis et conditionibus suprascriptis et infra-scriptis recipiens pro me et heredibus meis, promitto et convenio tibi dicto presbitero Bertholino, recipienti nomine et vice dicte ecclesie, dictam terram, a te titulo locationis et libellario nomine dicto nomine locatam michi et heredibus meis, tenere usque ad dictos terminos, bonificare, meliorare, colere, manutenere in bono statu et non deteriorare et in ipsa aliquam arborem viridem et utilem in preiudicium ipsius ecclesie non incidere nec incidi facere sine licentia tua vel successorum tuorum et in dicta terra pastinare vineam et alias arbores in locis congruis prout michi melius videbitur expensis meis nec dictam terram alicui locare seu modo aliquo concedere seu iura cedere sine licentia tua vel successorum tuorum et dictam pensionem, ut supra dictum est, singulis annis in quolibet festo nativitatis Domini tibi seu successoribus tuis / (c. 38r) solvere, quam si non solvero vel heredes mei, ut supra dictum est, cadam a iure locationis sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectioe dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et etiam quod possim construi et edificari facere domum unam meis propriis expensis si michi placuerit et visum fuerit expedire infra dictum terminum dictorum primorum viginti novem annorum. Acto et expressim dicto in presenti contractu de partium voluntate quod in fine dictorum terminorum locationis predicte minister dicte ecclesie qui nunc est vel pro tempore fuerit teneatur reddere, restituere et solvere dicto Iohanni^c vel heredibus suis illud quod tunc extimata fuerit domus illa predicta de consilio bonorum et sapientiorum virorum ipsam domum valere absque alia probatione et iuramento. Ad hec venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis

Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, causa cognita et sciens dictam locationem libellario nomine fore in utilitatem dicte ecclesie, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians predictam locationem usque ad dictos terminos habere debere perpetuam roboris firmitatem et infringi non posse. Actum Ianue, in pontili palatii castri Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die X^a iunii, circa tertiam, presentibus testibus Conrado, preposito ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, presbitero Guyddone, ministro ecclesie Sancte Marie de Ysso vallis Pulcifere, capellano prefati domini archiepiscopi, et Leonino Grullo notario.

^a *Segue depennato usque* ^b *segue depennato defendere* ^c *così.*

77

1310 giugno 13, *in palatio archiepiscopali*

Frate Simone di Asti, procuratore in sostituzione di Giacomo de Canellis, vice priore dell'ordine gerosolimitano per la Lombardia del maestro dell'ordine, rilascia quietanza a Pietro Grullo di Savona, notaio e scriba di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, di 360 lire, 8 soldi e 9 denari lasciati in archis delle chiese della diocesi di Genova in favore della crociata.

Quitatio domini archiepiscopi de pecunia inventa in archis

In nomine Domini amen. Ego frater Symon de Ast, procurator substitutus a domino fratre Iacobo de Canellis, vice priore in partibus Lombardie de ordine Sancti Iohannis Ierosolimitani pro domino magistro, hospitali et ecclesia Sancti Iohannis Ierosolimitani, ut de procuratione dico contineri publico instrumento scripto manu ***^a, nomine et vice dicti domini magistri et nomine et vice dicte ecclesie et hospitalis confiteor tibi Petro Grullo de Saona, notario et scribe venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, stipulanti et recipienti nomine et vice prefati domini archiepiscopi, me dicto nomine habuisse et recepisse a te dicto Petro, nomine et vice quibus supra, libras trescentas sexaginta, soldos octo et denarios novem ianuinorum, que pecunia inventa est et fuit in archis

et troncis ecclesiarum civitatis et diocesis Ianuensium pro passagio et in subsidio passagii Terre Sancte, renunciando exceptioni dictis nominibus non habite, non recepte et non numerate pecunie, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et^b convenio dictis nominibus tibi dicto Petro, stipulanti et recipienti nomine et vice prefati domini archiepiscopi, contra te vel heredes tuos seu bona tua dicto nomine vel contra prefatum dominum archiepiscopum seu bona sua vel contra palatium archiepiscopale Ianuense pro dicta pecunie quantitate vel pro aliqua ipsius parte nullam de cetero actionem, questionem seu controversiam facere vel movere nec lis movebitur per me dicto nomine vel per aliquam aliam personam causam habentem a dicto magistro seu a dicta ecclesia vel hospitali Sancti Iohannis, alioquin pena <m> dupli de quanto et quotiens actio et questio contrafieret et lis moveretur pro dicta pecunie quantitate vel pro aliqua parte ipsius tibi dicto nomine cum refectione dampnorum et expensarum stipulata et promissa, dare et solvere promitto, ratis manentibus supradictis. Et pro predictis omnibus attendendis firmiter et observandis tibi dicto nomine omnia bona dicte ecclesie et hospitalis Sancti Iohannis habita et habenda pignori obligo nominibus supradictis. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione ottava, die XIII^a iunii, in hora tertie, presentibus testibus / (c. 38v) domino Percivale de Portu iurisperito, presbitero Henrico de Castellione, canonico ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, presbitero Raymondo, ministro ecclesie Sancti Iacobi de Castello de Rapallo, et fratre Francischo de Verrucha de ordine dicte ecclesie Sancti Iohannis.

^a 47 ^b et ripetuto.

1310 giugno 26, in castro Sancti Silvestri

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, rimuove prete Corrado dalla carica di ministro delle chiese di Sant'Apollinare e Santa Maria di Reppia della pieve di Lavagna a causa della sua assenza protrattasi per oltre 3 anni nonostante richiami e ammonizioni.

Privatio ministri ecclesiarum de Repia

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, attendentes quod presbiter Conradus, minister ecclesiarum Sancti Apolinaris et Sancte Marie de Repia, una quarum dependet ab altera, plebatus Lavanie Ianuensis, fuit absens^a ab ipsis ecclesiis per tres annos et amplius, prout nobis Ugolinus Sarnus, parrochianus, syndicus et procurator hominum universitatis parrochianorum dictarum ecclesiarum et nomine et vice ipsorum parrochianorum, prout de dictis sindicatu et procuracione constat publico instrumento scripto manu Francischi Guilloti de Rovereto notarii, millesimo CCC°X°, die XXVIII^a madii, et etiam alii multi fidedigni retulerunt et^b asseruerunt, et licet dictum presbiterum Conradum potuissemus ex vigore nostre constitutionis synodalis¹ ecclesiis predictis privare, cum ad convincendum contumaciam et absentiam suam iterum ipsum presbiterum Conradum citari mandavimus per litteras nostras quod deberet venire ad residendum et deserviendum ecclesiis supradictis, sibi super hoc termino peremptorio assignato, prout de ipsa denuntiatione sive citatione constat publico instrumento scripto manu Manuelis de Roboreto notarii, M°CCC°X°, die XV^a iunii, infra quem terminum dictus presbiter Conradus nec etiam post ipsum terminum expectatus quantum de iure expectari debuit, venit nec rediit ad residendum in ecclesiis antedictis. Idcirco, non valentes ulterius absentiam dicti presbiteri substinere propter multa pericula que proveniebant et provenerunt parrochianis predictis in spiritualibus, cum nullus presbiter esset ibi qui eisdem administraret ecclesiastica sacramenta et etiam ipse ecclesie incurrerunt et incurrebant in temporalibus maximum detrimentum propter absentiam ministri predicti, omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, sedentes pro tribunali, Dei nomine invocato, in hiis scriptis dictum presbiterum Conradum, sua contumacia et absentia exigente, sententialiter admonemus et privamus ecclesiis supradictis et administratione ipsarum et omni iure quod ei competebat seu competit in ecclesiis supradictis. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum archiepiscopum, in castro Sancti Silvestri Ianuensis, palatio archiepiscopali Ianuensi, in camera prefati domini archiepiscopi, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XXVI^a iunii, circa tertiam, presentibus testibus presbitero

¹ CAMBIASO 1939, pp. 18-19.

Henrico de Castelliono, canonico ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, et Bonofilio de Bononia, domicello prefati domini archiepiscopi.

^a *Segue depennato p* ^b *segue depennato assef*

Iulius

79

1310 luglio 1, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Pagano Cabella, tutore della nipote Giovannina, figlia ed erede del fu Lorenzo Consus, rilascia procura a Franceschino Bennama mercator, cittadino genovese, per riscuotere quanto dovutogli nel regno di Francia da Arduino Marra-tia piacentino.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio Pagani Cabelle

In nomine Domini amen. In presentia reverendi viri, domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, Paganus Cabella, civis Ianue, tutor Iohannine, filie et heredis quondam Laurentii Consis, nepotis ipsius et filie consanguinei germani ipsius, ut de^a tutela constat publico instrumento scripto manu Guillelmi Ogerii de Porta notarii, M^oCCC^oVI^o, die XII^a novembris, extracto de actis publicis curie domini potestatis Ianue manu dicti Guillelmi, dicto tutorio nomine fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legi-

timum et prout melius esse potest Franceschinum Bennamam, civem et mercatorem Ianue, absentem tanquam presentem, in partibus et regno Francie et ubique locorum et terrarum ad habendum, / (c. 39r) petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro se et suo nomine omne id et totum quod dictus Paganus dicto tutorio nomine habere et recipere debet ab Arduyno Marratia^b cive Placentino sive ab altero pro eo et a quacumque persona, corpore, collegio et universitate ad presens vel in futurum, tam cum carta quam sine carta, quacumque occasione vel causa et etiam ad omnes causas, lites, questiones et controversias ab eo et contra eum motas et movendas per quamcumque personam, corpus, collegium et universitatem quacumque occasione vel causa coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, delegato vel subdelegato et tam in agendo quam in defendendo, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, exceptiones quaslibet opponendum, litem et lites contestandum, positiones et interrogationes faciendum et positionibus et interrogationibus respondendum, pignus bandi dandum, iuramentum calumpnie et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam ipsius prestandum, titulos, testes, instrumenta et quascumque alias scripturas producendum et recipiendum, testes iurare videndum et alterius partis dicta testium recusandum et reprobandum, si opus fuerit, et dicta dictorum testium aperiri videndum, iudicem et iudices, notarium et notarios eligendum et recusandum et de iudice et loco conveniendum, appellandum et appellationes prosequendum, transigendum, paciscendum, componendum, instrumenta et scripturas publicas executioni mandandum et ab ipsa desistendum et de quod^c habuerit et receperit eius nomine se quietum et solutum vocandum et quascumque quitationes, absolutiones, remissiones, stipulationes, promissiones et obligationes faciendum et instrumenta et quascumque scripturas cassandum et generaliter ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et que dictus Paganus facere posset si presens esset et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri, dans et concedens dicto procuratori suo in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum plenam et liberam potestatem, facultatem, generalem administrationem et speciale mandatum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum actum fuerit, gestum seu etiam procuratum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo